REITORIA

Rua Universitária, 1619 – Fone: (45) 3220-3000 – Fax: (45) 3324-4590 Jardim
Universitário – Cx. P. 000701 – CEP 85819-110 – Cascavel – Paraná
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
PROGRAMA INSTITUCIONAL RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA

EDITAL RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA Nº 055-2020/PROGRAD

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE ALUNOS DAS
LICENCIATURAS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO
PARANÁ, PARA PARTICIPAÇÃO NO PROGRAMA RESIDÊNCIA
PEDAGÓGICA.

A Universidade Estadual do Oeste do Paraná, no uso de suas atribuições, por meio da
Pró Reitoria de Graduação (PROGRAD) e da Coordenação Institucional do Programa
Residência Pedagógica, em conformidade com o Edital da CAPES n. 01/2020 e a Portaria
da CAPES n. 259/2019 e Edital n. 044/2020-RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA/PROGRAD
torna público o resultado do processo de seleção  de alunos dos cursos de licenciatura
para atuação como bolsistas e voluntários do Programa Residência Pedagógica.
O resultado está organizado por subprojeto – Campus, ordem de classificação, nome do
candidato, situação e nota obtida no processo seletivo.

1. SUBPROJETO LÍNGUA PORTUGUESA/ESPANHOL – CASCAVEL

C NOME SITUAÇÃO NOTA

01 MARIANA LOBO DE LIMA BOLSISTA 92.6

02 LARISSA LOPES FLOIS BOLSISTA 92.5

03 ANDREIA APARECIDA COLARES BOLSISTA 91.9

04 AGNES OLIVEIRA KRIEGER BOLSISTA 90.6

05 FÁBIO LUIS DOS SANTOS BOLSISTA 90.3

06 MEICIELEN MOISES DE SOUZA BOLSISTA 87.6

07 ALINE FATIMA MOI BOLSISTA 87.2

08 NATHÁLIA ROHDE FAGUNDES BOLSISTA 87

09 JANINA MILZAREK PEREIRA BOLSISTA 86.2

10 DANIELLE JOSIANE WINKERT BOLSISTA 86

11 LUAN WESLEY BERTOLDO DEFRANCA BOLSISTA 85.2

12 ELOISA BUZELATTO BOLSISTA 84.7

13 ANDRESSA EDUARDA CHACON FURTADO BOLSISTA 84.0

14 RENAN FABRICIO LORENZATTO DA SILVA BOLSISTA 83.5

15 ALESSANDRA DANIELE PAIVA  BOLSISTA 83.3

16 IVAN CORDEIRO DOS SANTOS BOLSISTA 83.1

17 BRUNA ALINE DA ROSA BOLSISTA 82.7

18 VITÓRIA DELPINO DE CASTRO BOLSISTA 82.5

19 EDILEUSA DE FATIMA VAZ BOLSISTA 82.3

20 LETICIA ZAGO DE OLIVEIRA BOLSISTA 82.3

21 MATHEUS FELIPE ARCONTI BOLSISTA 81.6

22 JESSICA BAUTITZ BOLSISTA 81.5

23 THAILLINE DULLIUS BOLSISTA 81.3

24 KAROLINA DE ABREU BOLSISTA 80.9

25 ANNA EMILIA DA SILVA ELIAS VOLUNTÁRIO 80.8

26 EMILY STOCCO TORI VOLUNTÁRIO 80.4

27 TAYSA DE MATTOS DUTRA MAIBERG VOLUNTÁRIO 80.2

28 LUCAS RAMOS PILONETO VOLUNTÁRIO 79.6

29 JADSON DE ALMEIDA E FILHO VOLUNTÁRIO 78.2

30 HENRIQUE GONÇALVES DE ASSIS VOLUNTÁRIO 77.8

31 NICOLI LARISSA BRISCH CADASTRO DE
RESERVA

77.7

32 ANNA VICTORIA FERREIRA CADASTRO DE
RESERVA

76.5

33 CAMILA MULLER CADASTRO DE
RESERVA

75.1

34 JORGE ANTONIO BERNDT DESCLASSIFICADO ITEM
3.2.3 DO
EDITAL

35 MARIANNA BERNARTT SILVA DESCLASSIFICADO ITEM
3.2.3 DO
EDITAL

36 MILENA DARTORA BOF DESCLASSIFICADO ITEM
3.2.3 DO
EDITAL

37 ARYANE CRISTINA DE SOUZA DESCLASSIFICADO ITEM
3.2.3 DO
EDITAL

38 LEONARDO DE OLIVEIRA DESCLASSIFICADO ITEM
3.2.3 DO
EDITAL

39 ISABELA VITORIA GONÇALVES DESCLASSIFICADO ITEM
3.2.3 DO
EDITAL

2. SUBPROJETO PEDAGOGIA  – CASCAVEL

C NOME SITUAÇÃO NOTA

01 WILLIAN DOS SANTOS SATIL BOLSISTA 96,5

02 JENIFER CAVALCANTE SILVA BOLSISTA 93,6

03 MARINA NASCIMENTOS LIMA BOLSISTA 93,3

04 PATRÍCIA MARQUES BOLSISTA 92,2

05 JANICELIA APARECIDA DAKA VIEIRA BOLSISTA 92,1

06 PAMELA MARCELE BELLO KOSLOSKI BOLSISTA 91,7

07 LAISLA SHAILAINE BELEDELI BOLSISTA 91,5

08 THAMIRIS PIMENTEL KUHN BOLSISTA 91,2

09 DIVANI DO AMARAL LISBOA BOLSISTA 84.7

10 GIOVANNA KAMBETUNAVA ROSA BOLSISTA 90,8

11 FRANCIELLI JULIA RIPPEL BOLSISTA 90,8

12 REGIANE CRISTINA JARSCHEL BOLSISTA 90,5

13 TEREZINHA DO ROSÁRIO CARDOSO BOLSISTA 90,5

14 NATASHA AMORIM PEREIRA BOLSISTA 89,0

15 ALESSANDRA SORBARA BOLSISTA 88,8

16 PRISCILA WALDOW BOLSISTA 88,6

17 ZHAYRA HIANARA A. BERTE GALVANI BOLSISTA 87,5

18 ALLINE CAMILA DA SILVA BOLSISTA 87,3

19 CAROLINE RAMOS FRANCO COSTA BOLSISTA 87,2

20 FERNANDA DA SILVA BOLSISTA 85,1

21 JHENIFFER PIENTENCOSKI BOLSISTA 84,9

22 JOSÉ ROBERTO DE SOUZA FERREIRA BOLSISTA 84,9

23 OTÁVIO AUGUSTO BRAGA CHIUZA BOLSISTA 84,5

24 BIANCA APARECIDA BEZ BOLSISTA 84,2

25 PAOLA GIASON RICHETTI VOLUNTÁRIO 82,7

26 RENATA PAVROZNEK VOLUNTÁRIO 82,5

27 GISELE ADRIANE PEREIRA DA CRUZ VOLUNTÁRIO 81,5

28 MARIANE BETANIA ELIAS BATISTA VOLUNTÁRIO 81,1

29 JOAO VITOR FORMIGUEIRI VOLUNTÁRIO 80,2

30 JULIANA MARIA TEIXEIRA NOGUEIRA VOLUNTÁRIO 80,0

31 FABIANA CLARO BIANCHINI CADASTRO DE
RESERVA

79,5

32 LAURA BERNARDI GOMES CADASTRO DE
RESERVA

79,4

33 ALESSANDRA BOARO ROHLING CADASTRO DE
RESERVA

76,8

34 JULIANA TERRA DA SILVA ALMEIDA CADASTRO DE
RESERVA

76,7

35 WILSON TADEU DE OLIVEIRA CADASTRO DE
RESERVA

74,9

36 CAMILA PADILHA CADASTRO DE
RESERVA

41,6

37 SIMONE VIEIRA DE FRANCA PORTILHO CADASTRO DE
RESERVA

41,25

38 RENATA DOS REIS LAUDELINA CADASTRO DE
RESERVA

37,6

3. SUBPROJETO PEDAGOGIA  – FRANCISCO BELTÃO

C NOME SITUAÇÃO NOTA

01 DAIANE CAROLINE ROSA DE SOUZA  BOLSISTA 97.30

02 ANA VITORIA KLINGSTRON  BOLSISTA 97.15

03 BIANCA EDUARDA SOARES BOLSISTA 96.30

04 KARINA BELLETINI BOLSISTA 95.40

05 PAOLA REGINA DE OLIVEIRA  BOLSISTA 95.30

06 ELIZANGELA MARTINS DE OLIVEIRA  BOLSISTA 92.85

07 KAYOMA THAIS FEDECHEN    BOLSISTA 92.85

08 SANDRA CAMARGO DE ANDRADE
BORGES

BOLSISTA 92.75

09 VICTOR HUGO MACHADO  BOLSISTA 90.80

10 AMANDA MACHADO DA SILVA DOS
SANTOS

BOLSISTA 90.10

11 SARAH SOUZA MAZETTO BOLSISTA 88.85

12 MARIANE MORANDIN DA SILVA  BOLSISTA 88.35

13 FERNANDA DOS SANTOS DOS ANJOS  BOLSISTA 88.30

14 ADRIANA DACHERI PEIXOTO DA SILVA BOLSISTA 88.20

15 PATRÍCIA MOROSKOSKI  BOLSISTA 87.90

16 KETLIN SCHEIS STUNPF  BOLSISTA 87.50

17 ELIZABETE CANCI DE MOURA  BOLSISTA 87.45

18 JOUSE ANE DA COSTA FARIAS    BOLSISTA 87.15

19 NATHIELY BARBOSA  BOLSISTA 87.10

20 KELI LUANA DE FATIMA DE OLIVEIRA BOLSISTA 85.80

21 ILIANE ARLEI BAIFUS  BOLSISTA 85.65

22 MARINA SILVA DA LUZ  BOLSISTA 85.60

23 ANA PAULA DA ROSA   BOLSISTA 85.45

24 CLARISSE DE OLIVEIRA MACHADO
BARBIERI

BOLSISTA 85.30

25 MARCIA PASUCH  VOLUNTÁRIO 85.05

26 PAULA BRESOLIN KRAUS  VOLUNTÁRIO 84.90

27 TATIANE CRISTIANI  VOLUNTÁRIO 84.60

28 NUBIA ANDRADE DA SILVA  VOLUNTÁRIO 83.25

29 LOURDES PEREIRA DA SILVA VOLUNTÁRIO 79.00

30 DAIANE GUIENOLA MATEUZZI  VOLUNTÁRIO 77.35

31 LUCINARA CRISTINA FORNARI    CADASTRO DE
RESERVA

74.70

32 IARA CLAUDIA FRANCIO   CADASTRO DE
RESERVA

74.10

33 VANESSA FERREIRA XAVES VARGAS CADASTRO DE

RESERVA
73.90

34 ELISSANDRA DOS ANJOS   CADASTRO DE
RESERVA

73.70

35 JANAINA LETICIA PAGNONCELLI  CADASTRO DE
RESERVA

73.60

36 BRUNA DE ANDRADE COSTA   CADASTRO DE
RESERVA

73.10

37 DIOVANI FIORENTIN  CADASTRO DE
RESERVA

72.95

38 ELENICE FERNANDES AGUIAR DE LIMA  CADASTRO DE
RESERVA

72.05

39 KARINE DE FÁTIMA GONDARSKI  CADASTRO DE
RESERVA

72.00

40 NICOLE TAIS DA ROSA DOS SANTOS CADASTRO DE
RESERVA

71.75

41 VIVIAN ADAMS CADASTRO DE
RESERVA

71.40

42 MARIA LAURA BINE BOZIO   CADASTRO DE
RESERVA

70.60

43 CLEISEMARA PAULA FERNANDES  CADASTRO DE
RESERVA

70.35

44 VALNIR SANTINA MARCONDES
GREGORINE

CADASTRO DE
RESERVA

70.15

45 MARIA ALICE WILL ALVES  DESCLASSIFICADA ITEM
3.2.3 DO
EDITAL

4. SUBPROJETO GEOGRAFIA  – FRANCISCO BELTÃO

C  NOME SITUAÇÃO NOTA

01 MARIA CAROLINE ENGELS BOLSISTA 92.9

02 MARCOS ANTONIO FOLADOR BOLSISTA 92.6

03 LILIAN MARIA SILVA VIAL BOLSISTA 91.9

04 MATHEUS FLAHERTY FOLADOR BOLSISTA 91.9

05 FELIPE ECHER CARNEIRO BOLSISTA 87.4

06 ANDREY MARCOS SANDRIN BOLSISTA 86.9

07 CAMILA RETKA BOLSISTA 86.6

08 ANA PAULA MENDONÇA BOLSISTA 86.5

09 EDIANE FREIDER ZATTA BOLSISTA 86.3

10 RAFAELA RODRIGUES DA LUZ BOLSISTA 85.7

11 EDUARDO FELIPE TRENTO BOLSISTA 85.6

12 CARINA DE CAMARGO SCHNOBLI BOLSISTA 84.9

13 MANOELA MOROSKOSKI LEHR BOLSISTA 84.1

14 LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA BOLSISTA 83.7

15 MATEUS TOZETTO BOLSISTA 82.9

16 UILIAN CAPONI CRISTINO BOLSISTA 82.6

17 FABIANO DOS SANTOS CAMARGO BOLSISTA 82.1

18 LUANA ALINE QUEIROZ BOLSISTA 82

19 FABIANE ZANINI DOS SANTOS BOLSISTA 81.7

20 AUGUSTO JOSÉ COLLING BOLSISTA 80.8

21 RAI REMIR RECH BOLSISTA 80.5

22 SUELEN ANTUNES ALVES BOLSISTA 80

23 DALVANA MARIA PEREIRA BOLSISTA 79.7

24 ANDRÉ LUIZ PACHECO BOLSISTA 78.5

25 TATIANE CRISTINA CAMPANHOLO
PEREIRA

VOLUNTÁRIO 78.3

26 LUIS HENRIQUE PADILHA PORTO VOLUNTÁRIO 78.3

27 JESSICA BORTOLATTO GIACOMELLI VOLUNTÁRIO 78.2

28 PAULO HENRIQUE DE SOUZA
CASAGRANDE

VOLUNTÁRIO 78.2

29 EDUARDO SEBASTIÃO DE MACEDO VOLUNTÁRIO 78.1

30 LUCIANO FRANCISCO LIMA DE MELLO VOLUNTÁRIO 77.3

31 ANDERSON BARRAZ ROLLA CADASTRO DE
RESERVA

77.0

32 DANIELLA ROSA MARQUES DE OLIVEIRA CADASTRO DE
RESERVA

76.3

33 WILLIAN DE AZEREDO CADASTRO DE
RESERVA

76.3

5. Subprojeto Língua Portuguesa/Espanhol – Marechal Cândido Rondon

C NOME SITUAÇÃO  NOTA

01 CLAUDIA TEN CATEN BOLSISTA 94,6

02 JULIANA CAROLINE KISSLER BOLSISTA 92,7

03 ANA REGINA ANTON BOLSISTA 92,1

04 ANA PATRÍCIA MASSING FONTANIVE BOLSISTA 91,25

05 DOUGLAS HENRIQUE BARELLA BOLSISTA 89,95

06 AMANDA CAROLINE WALKER BOLSISTA 89,7

07 JECIELY ILDEFONSO DE OLIVEIRA BOLSISTA 89,5

08 ISABEL CAROLINE DA SILVA BOLSISTA 89,35

09 MARIA EDUARDA SABADY BOLSISTA 88,5

10 NATASCHA HOFFMANN MARCZINSKI BOLSISTA 87,75

11 ISABELLE MACKMILLAN BRIÃO BOLSISTA 87,5

12 CAMILA GIOVANA KOELZER GONÇALVES BOLSISTA 86,65

13 KELLE CRISTINE SCHRÖDER HOFFMANN BOLSISTA 86,45

14 LIVANIZE DE OLIVEIRA RODRIGUES

MARQUES

BOLSISTA 86

15 DÉRIK LEONHARDT NESKE BOLSISTA 85,7

16 ANA CAROLINE SCARABONATTO BOLSISTA 85,65

17 RENATA MENDES SCHIRMANN BOLSISTA 84,5

18 GABRIELA TAIÇONARA ZIMMERMANN BOLSISTA 83,25

19 RAFAELA TRISTÃO SCHULZ BOLSISTA 82,85

20 PATRÍCIA DE MELLO BOLSISTA 81,65

21 LARISSA FRANCO PIVATTO BOLSISTA 78,8

22 GIANE KARINE LEITE PEREIRA BOLSISTA 77,25

23 NATALIA DE OLIVEIRA MOMBACH BOLSISTA 77,15

24 MARCIA RAQUEL MINSKI PORTAL BOLSISTA 75,4

25 VANERI CASSIMIRO DA SILVA VOLUNTÁRIO 75,35

26 ANDRÉIA ESTEICI MAAS DOS SANTOS VOLUNTÁRIO 74,5

27 LUIZE CAROLINE WINTER VOLUNTÁRIO 43,3

6. SUBPROJETO EDUCAÇÃO FÍSICA – MARECHAL CÂNDIDO RONDON

C MOME SITUAÇÃO NOTA

01 GUSTAVO BARBOSA BOLSISTA 85,2

02 KAUANNY GABRIELLI SCHMIDT BOLSISTA 85,0

03 CAIO JOSE BACK BOLSISTA 83,4

04 LUCAS PRIM BOLSISTA 83,1

05 HELOISA MARSARO THOMÉ BOLSISTA 82,8

06 LAIANA DALL OGLIO SCHLINDWEIN BOLSISTA 82,7

07 ANGELICA BUURON BOLSISTA 82,3

08 RAFAEL GARZ BOLSISTA 81,9

09 LETICIA GROSBELLI ANANIAS BOLSISTA 81,8

10 KETLIN CATARINE BARBOSA BOLSISTA 81,5

11 KATCHUCIA CAROLINE CARVALHO BOLSISTA 81,1

12 GABRIELLY ELISA ARNDT FRITSCHI BOLSISTA 81,0

13 GUSTAVO FERNANDES TAVARES BOLSISTA 80,9

14 GABRIELA LUISA BUCHHOLZ BOLSISTA 80,8

15 INDRI FRANCELI SIMÃO SCHMIDT BOLSISTA 80,6

16 BRUNA NADINE HOLLER BOLSISTA 80,0

17 RENAN DE OLIVEIRA BOLSISTA 79,4

18 WALESKA FERREIRA FRANA BOLSISTA 79,1

19 GABRIELA DALPISSOL DOEBBER BOLSISTA 79,0

20 LEONARDO SAUER DOS SANTOS BOLSISTA 78,4

21 GUILHERME MATHEUS WAGNER DE LIMA BOLSISTA 77,7

22 JENIFER MAYARA DALL AGNOL BOLSISTA 76,4

23 ANDRESSA MAIA BOLSISTA 75,8

24 JULIA BALBINOT DA COSTA DIAS BOLSISTA 74,9

25 ANDRE FELIPE DONASSAN CLARO VOLUNTÁRIO 74,2

26 PAULO ROBERTO DE BARROS   VOLUNTÁRIO 73,7

27 JOSENICE FERNANDA FRANCO
BOMBASSARO

VOLUNTÁRIO 63,7

28 SILAS PINHEIRO PESSI VOLUNTÁRIO 38,0

29 TÁCILA AMANDA HUBNER     DESCLASSIFICADO ITEM
3.2.3 DO
EDITAL

30 CARLOS DIONÍSIO LOEWCKE LOYOLLA DESCLASSIFICADO ITEM
3.2.3 DO
EDITAL

7. SUBPROJETO HISTÓRIA – MARECHAL CÂNDIDO RONDON

C NOME SITUAÇÃO NOTA

01 DÉBORA SCHMIDT BOLSISTA 94.25

02 LARA DIAS DO PRADO SALVADOR BOLSISTA 91.2

03 RAFAEL DIONE TROMBETA BOLSISTA 89.95

04
VERONICA MARQUES DA COSTA
BERDAGUE

BOLSISTA 89.55

05 FABIO AUGUSTO GUCKERT KOCHEN BOLSISTA 88.65

06 THAIS THOMÉ BOLSISTA 87.75

07 LUCAS EDUARDO FERREIRA BOLSISTA 85.2

08 ANA PAULA VIEIRA PINTO BOLSISTA 84.55

09 CALARAN HAMSES RIBEIRO BOLSISTA 84.25

10 BRUNO HENRIQUE DE SOUZA BOLSISTA 84.06

11 JAKELINE FOSTER BOLSISTA 83.8

12 PEDRO HENRIQUE LEONEL ZANINI BOLSISTA 83

13 RAFAEL VINICIOS TABORDA BOLSISTA 81.35

14 ANA EDUARDA SOLIGO BOLSISTA 81.05

15 DEISE JOANA TOMÉ DA SILVEIRA  BOLSISTA 80.55

16 BRUNA CAROLINA BIFFI TEXEIRA BOLSISTA 80.5

17 CRISTHIAN MENSCH  BOLSISTA 79.95

18 THAIS CAMILA DO NASCIMENTO BOLSISTA 79.9

19 ALINE MARIELA FREITAG BIESFELD BOLSISTA 79.65

20 MATEUS EDUARDO DOS SANTOS BOLSISTA 79.3

21 VANESSA EVANGELISTA ROCHA  BOLSISTA 78.75

22 ANDRESSA RAFAELA KREIN BOLSISTA 78.35

23 FÉLIX VENICIUS S. EICHELBERGER BOLSISTA 77.1

24 MILENA MARIA ROSSI BOLSISTA 75.75

25 VINICIUS BOARETTO KAEFER VOLUNTÁRIO 71

26 GABRIELA PIRES LEONARDO  VOLUNTÁRIO 70,5

27 GIULIA BEATRIZ SCHOSSLER PLASSMANN  VOLUNTÁRIO 70

28 JOÃO VICTOR REIS CONTERNO VOLUNTÁRIO 69,5

29 DANIELA FATIMA HENRICHSEN VOLUNTÁRIO 69,49

30 SHEILA ADRIANA VON GRAFFEN VOLUNTÁRIO 69,4

31
ANA CLAUDIA GUNTHER JAREMCZUK

CADASTRO DE
RESERVA

63,85

32
GUILHERME FAZIO RODRIGUES

CADASTRO DE
RESERVA

62.64

33
ALANA DA SILVA OLIVEIRA

CADASTRO DE
RESERVA

62,1

34
VANESSA NICHETTI DOGADO

CADASTRO DE
RESERVA

62

35
NÚBIA CAROLINE SGUAREZI DOS SANTOS

CADASTRO DE
RESERVA

61,9

36
JOSÉ APARECIDO DE SOUZA

CADASTRO DE
RESERVA

60

37
QUEREN TALITA PEREIRA

CADASTRO DE
RESERVA

37,45

38
MARCO DANIEL MANOEL DA SILVA

CADASTRO DE
RESERVA

35,85

39
DAIANI NAIANDRA DIETZ

CADASTRO DE
RESERVA

35

40
TANICE FUHR

CADASTRO DE
RESERVA

34

41

VITOR GABRIEL VERIDIANO NABÃO
CADASTRO DE

RESERVA
34

8. SUBPROJETO FILOSOFIA – TOLEDO

C NOME SITUAÇÃO  NOTA

01 CÁSSIO CANDIDO RIBEIRO BOLSISTA 87,2

02 EMERSON DIEGO MAIER BOLSISTA 87,1

03 DOUGLAS MONTEIRO PINTO BOLSISTA 86,6

04 MÔNICA CHIODI BOLSISTA 85,2

05 GIULLYA SCHUSTER DE ALMEIDA BOLSISTA 80,9

06 ANTONIO APARECIDO DE SOUZA JUNIOR BOLSISTA 80,8

07 RAPHAEL DA SILVA SODRÉ BOLSISTA 78,8

08 YAQUELINE GOMEZ MAIDANA BOLSISTA 78,8

09 MATHEUS THIM BOLSISTA 78,5

10 MARCELO LUIZ DALMAGRO BOLSISTA 77,8

11 CRISTIELE RHODEN BOLSISTA 77,7

12 VINICIUS RICARDO GALVÃO ROSA BOLSISTA 76,9

13 LUCAS ANTONIO VOGEL BOLSISTA 76,8

14 MAYRON FABRICIO DE OLIVEIRA BOLSISTA 76,1

15 FELIPE PEREIRA GOMES BOLSISTA 75,8

16 AMISAEL BANAKI DA SILVA BOLSISTA 75,6

17 RAFAEL ARAÚJO DE SANTANA WUTZKE BOLSISTA 75,4

18 DEIVIDY WELLER POLLES BOLSISTA 74,4

19 MILENE MARIA QUEIROZ BOLSISTA 74,3

20 LARISSA STEFANY DA SILVA SANTOS BOLSISTA 73,7

21 ANDERSON DA SILVA SANTOS BOLSISTA 73,2

22 ANA CAROLINA ABREU NOGUEIRA KORTE BOLSISTA 72,4

23 RAFAEL SILVA SODRE BOLSISTA 71,9

24 VICTOR EDUARDO FRIEDRICH MOLA BOLSISTA 71,8

25 BETÂNIA DOS SANTOS SOARES VOLUNTÁRIO 71,6

26 JOSÉ IGNACIO JACOB VOLUNTÁRIO 70,7

27 KAIANE LIVI VOLUNTÁRIO 70,4

28

LUCAS DOS SANTOS

DESCLASSIFICADO  ITEM
3.2.5 DO
EDITAL

9. SUBPROJETO SOCIOLOGIA - TOLEDO

C NOME SITUAÇÃO NOTA

01 DANIELA DE FÁTIMA MARTINS FREITAS BOLSISTA 94,30

02 ADIEL FELIPE FELISBERTO DA SILVA BOLSISTA 89,55

03 GABRIEL FERREIRA BEZERRA BOLSISTA 87,90

04 PATRÍCIA WEBERS DA HORA BOLSISTA 87,30

05 OTAVIO AUGUSTO DA SILVA SOUZA BOLSISTA 87,05

06 GABRIEL NORBERTO DE PAIVA HANSEN BOLSISTA 86,30

07 ANDRÉIA PERES BOLSISTA 85,95

08 HALLYSON ANTONIO LIMA DOS SANTOS BOLSISTA 85,75

09 CÍCERO MANZ FAGOTTI BOLSISTA 85,65

10 GIULIA EDUARDA CAUDURO BOLSISTA 85,15

11 THIAGO GARCIA RIBEIRO BOLSISTA 84,55

12 JULIA JOAQUINA PAES CORREA BOLSISTA 83,05

13 LUÍS FELIPE SILVA FIN BOLSISTA 82,15

14 LÍLIAN TELLINI SOLDA BOLSISTA 81,40

15 CLAUDIA SOPHIA FELDE LEMOS BOLSISTA 80,55

16 ADILSON MIGUEL ALBERTON BOLSISTA 76,15

17 LUCAS DE OLIVEIRA PRADO BOLSISTA 73,65

18 KEVIN BRUNO DOS SANTOS BOLSISTA 73,20

19 IGOR GABRIEL DA SILVA BOLSISTA 72,25

20 KAI ARI SCHAEDLER BOLSISTA 71,35

21 VINICIUS ROBERTO CARDOZO DOS

SANTOS

BOLSISTA 71,30

22 ALEX OLIVEIRA DA CONCEIÇÃO BOLSISTA 70,50

23 SANDY MELARA BAÚ BOLSISTA 67,40

24 ESTEFANI JASSA DE MELO BOLSISTA 67,15

25 DOMINGOS SANTOS VOLUNTÁRIO 67,0

26 JANDIR PEREIRA PAIS VOLUNTÁRIO 64,35

27 BRUNA TAILYNI TONET VOLUNTÁRIO 62,10

28 CLAYTON DE SOUZA GÓES VOLUNTÁRIO 46,8

29 GABRIEL ANTONIO CAMARÃO VOLUNTÁRIO 53,80

30 CAMILA VICENTE COLAÇO DA CONCEIÇÃO VOLUNTÁRIO 46,80

31 LEONARDO SOARES DA MOTA CADASTRO DE

RESERVA

45,20

32 ÉVERTON ARRUDA DA SILVA CADASTRO DE

RESERVA

43,50

33 VINICIUS NEYSSINGER LOURENÇO CADASTRO DE

RESERVA

42,40

34 EDUARDO FELIPE GALL BAUER CADASTRO DE

RESERVA

40,5

35 ISABELA CRISTINA RHODEN CADASTRO DE

RESERVA

39,15

36 HANDREY FERNANDO ZOZ CADASTRO DE

RESERVA

37,95

10. Do início das atividades

10.1. O início das atividades dos subprojetos está previsto para 01 de outubro de
2020, a depender das condições sanitárias advindas da Pandemia do
Coronavírus e das disposições normativas da CAPES.

10.2. Os classificados como bolsistas e voluntários devem manter-se atentos aos
meios de comunicação (e-mail; telefone), para maiores informações e
encaminhamentos.

10.3. Os classificados como bolsistas e voluntários devem ter Currículo atualizado
na Plataforma Capes de Educação Básica. A não observância deste item
pode resultar na desclassificação do candidato.

10.4. Os classificados como bolsistas devem providenciar dados bancários (Conta
corrente em nome do bolsista com comprovante de conta ativa - extrato) e
encaminhar aos Docentes Orientadores (Coordenadores) dos respectivos
subprojetos, assim que solicitado.

10.5. Os candidatos classificados como voluntários iniciarão as atividades
juntamente com os bolsistas.

10.6. Candidatos classificados como cadastro de reserva poderão ser convocados
a qualquer tempo desde que ocorra vacância nos respectivos subprojetos.

10.7. Em caso de vacância serão seguidas rigorosamente a ordem de classificação
para convocação dos candidatos para ambas as situações.

11. DISPOSIÇÕES GERAIS
11.1. Sendo constatado, a qualquer tempo, o uso de procedimentos ilícitos pelo

candidato, esse será eliminado da seleção e perderá o direito à vaga para a
qual foi selecionado, sem prejuízo das cominações legais civis e criminais;

11.2. As disposições deste Edital e demais documentos complementares são
normas que regem o Programa Institucional Residência Pedagógica;

11.3. Os casos omissos neste Edital serão resolvidos, em caráter de emergência,
pela Pró-Reitoria de Graduação e pela Coordenação Institucional do Programa
Residência Pedagógica da UNIOESTE, e, em grau de recurso, pelo Conselho
de Ensino, Pesquisa e Extensão da UNIOESTE (CEPE);

11.4. Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação.

Publique-se.
Cumpra-se.

Cascavel, 24 de agosto de 2020.

      ______________________________                              ___________________________
           Eurides Küster Macedo Junior                                                   Valdecir Soligo
               Pró-Reitor de Graduação                                        Coordenador Institucional do RP